<sup>1</sup> Denn das Tridentinum hat das frühere Recht beseitigt. Dahin hat sich schon Paul V. in einer Encyklika v. 1616, mitgetheilt bei Benedict. XIV. de sacrificio missae III. 6, ausgesprochen, vgl. auch Fagnan. ad c. 27 X. de cens. III. 39. n. 18 ff. S. ferner Benedict. XIV. const. Magno munere v. 2. Juni 1761. §§. 11 ff., eiusd. bull. 3, 171. Ein solches Indult lautet seinem herkömmlichen Inhalte nach: . . . „Tibi, ut in privato domus tuae solitae habitationis in dioecesi N. existentis oratorio ad hoc decenter muro extracto et ornato seu extruendo et ornando ab omnibus domesticis usibus libero per ordinarium prius visitando et approbando ac de ipsius ordinarii licentia, eius arbitrio duraturo, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque sacerdotem ab eodem ordinario approbatum saecularem seu de superiorum licentia regularem, sine tamen quorumcumque iurium parochialium praesidio ac paschalis resurrectionis, pentecostes, nativitatis domini nostri Jesu Christi alisque solemnitatibus anni festis diebus (vgl. dazu Benedict. XIV. const. cit. §. 12: „quos inter etiam enumerantur dies epiphaniae et ascensionis domini, annunciationis et assumptionis b. Mariae virg., omnium sanctorum necnon ss. apostolorum Petri et Pauli ac titularis ecclesiae loci“) exceptis, in tua ac familiae et hospitium nobilitum tuorum praesentia celebrari facere libere et licite possis et valeas auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus non obstantibus etc. Volumus autem, quod familiares servititis tuis tempore dictae missae actu non necessariis ibidem missae huiusmodi intererentes ab obligatione audiendi missam in ecclesia diebus festis de praecepto minime liberi censeantur“ (bei Ferraris s. v. oratorium n. 6). Vgl. dazu auch Analecta I. c. p. 642. Die Behörde, welche die Privilegien ertheilt, ist die Sekretarie der Breven, Bd. I. S. 422, in zweifelhaften Fällen, wo z. B. besondere Begünstigungen in Frage kommen, auch die Congregatio concilii oder rituum oder episcoporum et regularium, Analect. I. c. p. 642.

<sup>2</sup> Analecta I. c. p. 648.

<sup>3</sup> Nur überhaupt zum Messelesen, nicht speziell, Ferraris I. c. n. 40.

<sup>4</sup> Privilegien auf die Feier einer zweimaligen Messe sind allerdings auch vorgekommen, Benedict. XIV. const. cit. §. 13. Ist das Privileg zwar auf eine Messe, aber auch an den sonst ausgenommenen Festtagen gewährt, so können zu Weihnachten drei Messen (s. o. S. 186) celebrirt werden. I. c. §. 18.